UBND THÀNH PHỐ LAI CHÂU

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Số:            /HĐPH

V/v định hướng nội dung phổ biến,

giáo dục pháp luật tháng 10 năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày     tháng  10  năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố;

- UBND các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 28/HĐPH-STP ngày 29/9/2023 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Lai Châu về việc định hướng hướng nội

dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 10 năm 2023.

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố định hướng nội

dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 10 năm 2023 như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải

pháp Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần

thứ XIV, nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 gắn với tuyên

truyền kết quả thực hiện các nghị quyết chuyên đề, đề án, kết luận của Trung

ương, của Tỉnh ủy và cấp ủy các cấp.

Tăng cường tuyên truyền, quán triệt chủ trương, đường lối, pháp luật về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết

Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII); Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021

của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ

thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên

suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự

chuyển hoá” cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò

của công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Thông báo Kết luận số 12-

KL/TW, ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Quy định số 114-

QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định số 116-QĐ/TW,

ngày 28/7/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về chỉ đạo, định hướng và

cung cấp thông tin tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số

19-CT/TU, ngày 23/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh

đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

góp phần tích cực đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà

nước về tín ngưỡng, tôn giáo trọng tâm là Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Chỉ thị số

18-CT/TW, ngày 10/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết

số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về công tác tôn giáo trong tình

2

hình mới; Đề án số 07-ĐA/TU, ngày 30/6/2022 của Tỉnh ủy về “Nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030”; đấu tranh, phản bác các luận điệu lợi dụng

tôn giáo để tuyên truyền đạo trái pháp luật, tuyên truyền lập “Nhà nước Mông”;

tuyên truyền Nhân dân các dân tộc trong tỉnh giữ gìn phong tục, tập quán truyền

thống của dân tộc; tuyên truyền các điểm nhóm tôn giáo, chức sắc, tín đồ sinh

hoạt tôn giáo tuân thủ đúng pháp luật.

Đẩy mạnh việc tuyên truyền các chủ trương, đường lối, nghị quyết của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về công tác đối ngoại và

thông tin đối ngoại: Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng

cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; Chỉ

thị số 15-CT/TW, ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác

ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất nước đến năm 2030; Đề án số 05-

ĐA/TU, ngày 15/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về mở rộng đối

ngoại, chủ động hội nhập và hợp tác quốc tế giai đoạn 2021-2025; kết quả

chuyến thăm cấp Nhà nước tới Việt Nam của Tổng thống Hoa Kỳ Joe Biden từ

ngày 10-11/9/2023 theo lời mời của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; các hoạt

động ngoại giao của lãnh đạo Đảng, Nhà nước...

Tuyên truyền các Nghị quyết, chính sách, đề án về phát triển nông nghiệp

giai đoạn 2021-2025. Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 03/02/2021 của Tỉnh ủy

về phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 22/02/2021 của Tỉnh ủy về phát triển nông

nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Đề

án số 04-ĐA/TU, ngày 25/8/2021 của Tỉnh ủy về phát triển hạ tầng thiết yếu các

khu sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết

số 12/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 quy định chính sách đặc thù khuyến

khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh; Nghị

quyết số 13/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 quy định chính sách hỗ trợ liên

kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; Nghị quyết số 38/2019/NQ-

HĐND ngày 11/12/2019 thông qua đề án phát triển một số cây dược liệu giai

đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Nghị quyết

số 39/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về thông qua đề án phát triển sản xuất

nông nghiệp các xã đặc biệt khó khăn và các biên giới tỉnh Lai Châu giai đoạn

2020-2025...

Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp

luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc, trong đó, tập trung

phổ biến sâu rộng các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trong phòng, chống

tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự nói chung và phòng, chống tội phạm, vi phạm

pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc nói riêng, các

hành vi đánh bạc mới như trên không gian mạng cũng như các biện pháp phòng

ngừa đối với mọi lứa tuổi, thành phần trong xã hội; Kế hoạch số 2680/KH-

UBND ngày 18/7/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-

3

TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu

tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và

đánh bạc. Đồng thời, tổ chức triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác

phòng, chống tội phạm; phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển

trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng

không; công tác phòng, chống mua bán người; công tác phòng, chống rác thải

nhựa và công tác phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng bố, tài trợ phổ biến vũ khí

hủy diệt hàng loạt cho người dân; thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật theo

phương châm lấy phòng ngừa là chính, thường xuyên, liên tục, chú trọng các đối

tượng đặc thù trong xã hội có hành vi vi phạm, bảo đảm triển khai kịp thời,

thống nhất và hiệu quả các quy định pháp luật về các lĩnh vực này.

Đẩy mạnh tuyên truyền công tác bảo vệ chủ quyền biển, đảo, biên giới đất

liền; hoạt động xuất - nhập cảnh trái phép; công tác đấu tranh phòng, chống các

loại tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao

thông… Công tác tuyên truyền cần gắn với việc nắm tình hình tư tưởng, dư luận

xã hội, nhất là những vấn đề được dư luận quan tâm.

Tuyên truyền công tác phòng, chống các loại dịch bệnh; công tác phòng,

chống và khắc phục hậu quả dịch bệnh COVID-19; công tác phòng, chống dịch

bệnh tay chân miệng, sốt rét; phòng, chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, chủ

động ứng phó với tình hình mưa lũ trên địa bàn tỉnh, các biện pháp phòng,

chống khắc phục hậu quả thiên tai (Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 05/8/2023

của UBND tỉnh về việc chủ động ứng phó với tình hình mưa lũ trên địa bàn

tỉnh); vấn đề vệ sinh an toàn thực phẩm…

Tuyên truyền phổ biến pháp luật gắn với những hoạt động nhân kỷ niệm

các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh trong tháng 9 năm 2023 trọng tâm là Kỷ

niệm 78 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(02/9/1945-02/9/2023) và các sự kiện chính trị, kỷ niệm của địa phương, đơn vị.

2. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, ngành, lĩnh vực, địa bàn

quản lý và tình hình thực tiễn, đề nghị các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố,

UBND các xã, phường chỉ đạo, hướng dẫn và chủ động phổ biến, thông tin,

truyền thông pháp luật có liên quan bằng hình thức phù hợp với nhu cầu xã hội

và từng nhóm đối tượng, địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm; đề nghị cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập,

tìm hiểu, tuân thủ, chấp hành pháp luật và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật

cho người dân. Trong quá trình thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời cho

các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về ý kiến của Nhân dân, phản ánh của dư

luận xã hội về tính khả thi, phù hợp của văn bản mới ban hành; kịp thời định

hướng thông tin, phổ biến những vấn đề nóng, được dư luận quan tâm hoặc cần

định hướng dư luận xã hội; giải đáp pháp luật và các vướng mắc trong áp dụng

pháp luật về các lĩnh vực, phạm vi do cơ quan, đơn vị quản lý cho Nhân dân,

doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp; tăng cường kiểm tra, sơ kết, tổng kết,

đánh giá hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

4

Vận dụng linh hoạt các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phổ thông,

cũng như quan tâm các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật mới đem lại hiệu

quả tích cực cao như: Xây dựng các video clip, phóng sự tuyên truyền pháp luật;

tổ chức chiếu phim lưu động; tổ chức các buổi sinh hoạt văn hóa văn nghệ, thể

dục thể thao trong khu dân cư để lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục pháp

luật; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, nhất là các hình thức thi sân khấu

hóa, thi trực tuyến trên mạng internet; đặc biệt, chú trọng đẩy mạnh ứng dụng

công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật. Phát huy vai trò của các

phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội như: Facebook, Zalo, Youtube…

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố yêu cầu các cơ

quan, đơn vị là thành viên Hội đồng và đề nghị các cơ quan, đơn vị, đoàn thể

thành phố, UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Chủ tịch, các PCT. UBND thành phố;

- Báo cáo viên pháp luật thành phố;

- Trang Thông tin điện tử thành phố;

- Lưu: VT, TP.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Trần Đình Tiến

		2023-10-10T09:26:57+0700

		2023-10-10T10:47:26+0700

		2023-10-10T10:47:26+0700

		2023-10-10T10:47:26+0700